
                                                      

 

                                                           H O T Ă R Â R E 
 

Cu privire la : aprobarea trecerii suprafeţei de 24 mp din domeniul public al comunei Cungrea în domeniul  privat al  

                       comunei Cungrea,în vederea concesionării fără licitaţie publică. 

  

 Având în vedere: -art.8,alin.(2),art.10,alin.(2) şi (3)  din Legea nr.213/1998  privind bunurile proprietate  publică,cu  

                               modificările şi   completările ulterioare; 

                            -art.15,lit.e) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de  construcţii,republicată cu  

                             modificările şi completările ulterioare; 

                            -art.14,alin.3 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările şi  

                              completările ulterioare, 

                            -procesul verbal nr.2299/29.06.2015 cu privire la vânzarea terenului intravilan în  suprafaţa de 16,5 mp  

                              domnului Popescu Ionel Gabriel; 

                            -proiectul de hotărâre nr.4554/24.12.2015-primar 

                            -raportul compartimentului de specialitate nr. 4558/24.12.2015 

                            -raportul comisiei de specialitate buget-finanţe nr.4560/24.12.2015 

                            -raportul comisiei de agricultură nr.44562/24.12.2015 

                            -raportul comisiei de învăţământ nr.4564/24.12.2015 
    In temeiul art.45,alin.(3),art.36,alin.(5),lit,b) şi art.115,alin.(1),lit.a) din Legea administratiei  publice locale nr.215/2001-republicată cu 
modificările şi completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa  ordinară  din data de 30.12.2015 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 . Se aprobă includerea în inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al com.Cungrea al  unui   imobil-24 mp  

            teren situat în intravilanul com.Cungrea,str.Principală,nr.48 A,având  vecinăţăţile :N- contrucţia „chioşc  

            cărămidă”;S-teren domeniul public ;E-HC Glâmboaca ;V- DC   35,teren alipit de  contrucţia „chioşc cărămidă” în  

            care-şi desfăşoară activitatea SC BETIROM SRL. 

 

Art.2.Terenul inventariat potrivit prezentei hotărâri ,nu a făcut obiectul unor cererei de reconstituire  a dreptului de  

          proprietate formulate de persoanele îndreptăţite în temeiul legilor fondului  funciar sau al notificărilor în baza Legii  

          nr.10/2001 rep. ,cu modificările şi completările  ulterioare,şi nu a fost inventariat ca spaţiu verde. 

 

Art.3.Se completează anexa  la HCL nr.27/26.05.2015 prin care a fost modificată anexa la HCL  nr.16/31.03.2015 prin care  

          s-a însuşit inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al  com.Cungrea,jud.Olt,cu bunul menţionat la art.1 din   

          prezenta hotărâre. 

 

Art.4 .Se aprobă efectuarea unui raport de evaluare pentru stabilirea preţului de concesionare al terenului. 

 

Art.5.Plata raportului de evaluare se va face din bugetul local de la capitolul 51.02.20.30.30. 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire şi   Instituţiei Prefectului Jud.Olt. 

 

Art.7.Prezenta hotărâre poate fi atacată,în condiţiile legii la Tribunalul Olt-Secţia de Contencios   Administrativ. 

 

Art.8.Prezenta hotărâre va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 
                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
               Aurel SĂNDULESCU                                  Gabriela ANDRONIE 

              
 
                                       Nr.66 din 30.12.2015 
 
 
 
        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  8 voturi pentru,din totalul de 11 consilieri locali în funcţie 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 


